2

ГЛАВА
ПОДРЕЗЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.04.2016                                                                                                            № 2
пос. Подрезчиха
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления  Подрезчихинского  сельского поселения Белохолуницкого района

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  17.07.2009   № 172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Подрезчихинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления  Подрезчихинского  сельского поселения Белохолуницкого района. Прилагаются.

Глава  Подрезчихинского
сельского поселения                                                                   А.А.Шулаков

ПОДГОТОВЛЕНО

Зам. главы администрации
Подрезчихинского сельского поселения	                                 Н.Б.Шулакова

УТВЕРЖДЕН
постановлением	     главы Подрезчихинского сельского  поселения
от  05 .04.2016 № 2
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
органов местного самоуправления  Подрезчихинского сельского поселения Белохолуницкого района
1. Общие положения
1.1.	Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Подрезчихинского сельского поселения Белохолуницкого района (далее – Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подрезчихинского сельского поселения (далее – органы местного самоуправления) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2.	Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций или имеющие межведомственный характер, связанные с распределением бюджетных средств, управлением и распоряжением объектами муниципальной собственности, размещением муниципального заказа, устанавливающие порядок (правила) осуществления разрешительных или контрольных процедур.
1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.
1.4.	Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Правилам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, и методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
	2.	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
	2.1.	Антикоррупционная экспертиза проводится специалистом администрации Подрезчихинского  сельского поселения, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы (далее – специалист администрации).
	2.2.	Проекты нормативных правовых актов, разработанные должностным лицом, ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта (далее – разработчик проекта), направляются разработчиком проекта специалисту, ответственному за проведение антикоррупционной экспертизы - для проведения антикоррупционной экспертизы и размещаются на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/ для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на коррупциогенность.
2.3.	Проекты нормативных правовых актов проходят независимую антикоррупционную экспертизу на коррупциогенность в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы 7 календарных дней.
2.4.	Срок проведения антикоррупционной экспертизы специалистом администрации с учетом срока на проведение независимой антикоррупционной экспертизы составляет 10 календарных дней.
2.5.	По результатам антикоррупционной экспертизы специалистом администрации готовится заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы. Заключение специалиста администрации имеет рекомендательный характер.
2.6. Заключение подлежит обязательному рассмотрению главой поселения или лицом, исполняющим его обязанности.
2.7. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы проводится доработка проекта нормативного правового акта.
2.8. При внесении в текст проекта нормативного правового акта существенных изменений, он подлежит повторному размещению на Информационном портале Белохолуницкого муниципального района для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность.
3.	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
3.1.	Специалисты администрации поселения при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Подрезчихинского сельского поселения осуществляют их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.
3.2.	В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, в течение 3-х календарных дней со дня выявления указанный нормативный правовой акт направляется специалисту администрации, ответственному за проведение антикоррупционной экспертизы для проведения антикоррупционной экспертизы. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится специалистом администрации в течение 5-ти  календарных дней со дня поступления нормативного правового акта.
3.3.	По результатам проведения антикоррупционной экспертизы специалист администрации готовит заключение и  предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и представляет их главе Подрезчихинского сельского поселения или лицу, исполняющему его обязанности, для принятия решения.
_______